Allora Maria umilissima serva di Dio, si genuflesse immediatamente al cospetto di quei padri, dicendo: “ O padri miei, adorate Dio assieme a me. Io adoro come vostra figlia spirituale e voi nel vostro grado, con una adorazione che appartiene ai ministri della sinagoga di Dio. Le cose che dite di me sono grandi, ma nessuno può realizzare tale grandezza se non Colui che è potente e il Cui Nome è Santo. Io mi ritengo indegna di tale maestà, né giudico alcuna degna. È Lui che rende degna colei che è indegna e che rende giusta colei che è peccatrice. Solo Dio è Signore di Tutto. Mi sarebbe sufficiente, se riuscirò a vivere così tanto, di essere una serva delle serve di quella Santissima Sua Madre, e voi, miei cari padri, intercedete per me”.

Tunc ille sacerdos senior vocatus Hely dixit: “Valde humilis es, o Virgo. Deus qui semper humiles exaltat, te quoque exaltabit. Et quanto humilior es tanto sublimior eris. Cognosco certe Deum ordinasse ut tu sis mater messiae vel socia illius, se ubi erit mater si tu non sis? Apud nos non est ulla quae mereatur per mille milia graduum quantum tu. Si Matrem illam non tenet in caelis Deus, de his quem in terris sunt, nulla te dignior, nulla sanctior”.

Maria dixit: “Cito Deus dignificat quin vult. Me comendo vestris orationibus ut saltem videre mereamur illam de qua loquimur, quia vere beati oculi nostri erunt, si eam videbunt et longe beatiores si Filium Illum speciosum forma pre filiis hominum intueri merebuntur”.

Maria assiduae associata {stipata} erat multitudine Angelorum quia a principio Deus iusserat nobis Angelis ut eam pro nostra Regina teneremus. Nullus ex nostris fuit tantum potens aut magnus qui non cuperet eam videre. Nam inter nos maiores sunt ita humiles ut inferiores. Quamobrem alternatim veniebamur et recedebamus ab ea. Omnes admirabamur tantam gratiam et tam amplum donum in puella tam formosa, tam studiosa, tam humili. Et gratias agebamus Deo qui nos subiciebat tam prestanti Virgini. Deus quoque ipse Trinus saepissimae Mariae apparebat et cum ea loquebatur sicut amicus cum amico suo, et ipsa cognoscebat

Allora quel sacerdote anziano di nome Elia, disse: “Sei davvero umile, o Vergine. Dio che sempre esalta gli umili, esalterà anche te, e quanto più umile sei, tanto più nobile sarai. So senza alcun dubbio che Dio abbia ordinato che tu sia la Madre del Messia o la di Lui discepola. Ma dove sarà mai quella madre, se non sei tu quella? Tra di noi non vi è nessuna che meriti, per mille migliaia di gradi che abbia, di esserlo quanto te. Se Dio non tiene quella madre nei cieli, di quelle che sono in terra, nessuna è più degna, nessuna è più santa di te”.

Maria disse: “ Dio rapidamente rende degno quando vuole; mi affido alle vostre preghiere affinché almeno meritiamo di vedere quella della quale parliamo, poiché veramente saranno beati i nostri occhi se la vedremo e più lungamente beati se meriteremo di ammirare Quel Figlio «che è il più bello dei figli degli uomini! [Salmi 45,3] »”.

Maria era continuamente circondata alla moltitudine degli Angeli, poiché sin dal principio Dio aveva ordinato a noi Angeli che tenessimo La Stessa come Nostra Regina. Nessuno di noi fu così tanto potente e nobile che non desiderasse vederla. In realtà tra di noi, quelli maggiori sono umili allo stesso modo dei più piccoli. Perciò giungevamo e alternativamente ci allontanavamo da lei e tutti ammiravamo una grazia così grande e un dono così ampio in quella fanciulla così meravigliosa, così erudita, così umile e innalzavamo numerose grazie a Dio che ci aveva sottoposto a una Vergine così eccellente. Lo Stesso Dio Trino spessissimo appariva a Maria e

illos Tres – Unum esse. Cognoscebat quoque illum qui erat Filius Aeterni Patris et qui volebat esse Filius temporaliter temporalis Matris. Cogitabatque nimiam dilectionem Dei et nimiam felicitatem illius Matris. Mansit autem Maria in templo Domini annis circiter undecim in sanctitate et iusticia, plena virtutibus et gratia, expectans summam gratiam Christi videlicet Filium Suum. Nullusque considerans circa illam vel aspiciens in illam poterat non commoveri in Deum. Omnes sanctam, omnes Deo predicabant charam. Docebat omnes humilior omnibus, sublimior virtutibus, inferior opinione. Sanctificabat iugiter Deus tabernaculum suum non expulsionem culparum, quae nunquam ullae inhaeserant, sed augmento gratiae et aliorum donorum. Quam sancta, quam immaculata fuerit hac virgo quam Deus in suam Genitricem preordinaverat {praelegerat}, verbis humanis et angelicis explicari non posset. Ipsa enim sola electa est et praelecta, quod vos de qualibet sancta abusive dicitis sicut et multa alia. Nulla enim, immo et nullus, fuit eo modo praelecta aut praelectus. Ipsa sola est super omnes Choros Angelorum exaltata. Hanc nos omnes colimus, veneramur et adoramus. Vos qui natura minores nobis estis et in natura eidem similiores multo magis debetis in ea magnificare Deum caeli et terrae et omnium visibilium et invisibilium, quia ipsa est Gloria, Leticia et

colloquiava con lei come un amico fa con un suo amico, e Lei stessa sapeva che Quei Tre fossero Uno, conosceva anche Colui che era il Figlio dell'Eterno Padre e che voleva diventare Figlio per un certo tempo della Madre terrena e meditava sullo straordinario amore di Dio e sulla eccezionale felicità di quella madre. Dunque Maria restò nel tempio del Signore per circa undici anni, in santità e giustizia, colma di virtù e grazia, mentre attendeva la Somma Grazia di Cristo, e cioè Suo Figlio. E nessuno, meditando su di lei o esaminando la sua vita in Dio non potrà non farsi trascinare verso Dio. Tutti la proclamavano Santa, tutti la dichiaravano amatissima da Dio. A tutti insegnava, più umile di tutti, più eccelsa nelle virtù, ma inferiore nella stima di sé. Dio santificava continuamente il suo Tabernacolo, non mediante la espulsione di colpe che mai furono in lei, ma con l'aumento delle grazie e degli altri doni. La lingua degli uomini e degli Angeli non potrebbe spiegare quanto Santa e quanto Immacolata fosse questa Vergine che Dio aveva scelto per essere Sua Madre. La Stessa è infatti la sola ad essere stata prescelta, mentre voi, abusivamente, dite queste e mille altre cose di qualsiasi Santa. Nessuno infatti, al contrario, fu nello stesso modo, prescelta o prescelto. Solo lei è stata esaltata al di sopra di tutti i Cori degli Angeli. Tutti noi La onoriamo, la veneriamo e la adoriamo. Voi che siete di natura inferiore rispetto a noi e più simili alla stessa

honoreficentia populi vestri!
Relinquamus Regnam Nostram in domo Domini. Nondum enim locuti sumus de eius desponsatione nec de Verbi Dei in utero eius mirabili conceptione de quibus alias, nunc de illa questione aliquid dicamus , aliquid quam superius preposuisti de Caelo Empireo Paradiso caelesti de gloria eius”.

nella natura, molto di più dovete magnificare in lei, il Dio del Cielo e della Terra e di tutte le cose visibili e invisibili, poiché Lei è “la Gloria, la Letizia e Onore del vostro popolo” [Canto Tota Pulchra] . Lasciamo la Nostra Regina nella casa del Signore. Infatti, non abbiamo ancora parlato: del suo sposalizio né, {quinta estasi} della ammirabile concezione del Verbo di Dio nel suo grembo, di cui diremo altrove {quinta estasi} . Per ora parliamo di quell'altra questione che sopra ho proposto, del Cielo Empireo, del Paradiso Celeste e della sua gloria”.

PARAGRAFO 4,9: VITA NEL CIELO EMPIREO

Tunc Ego quasi in meipsum rediens, desimebar enim nimia dulcedine verborum Angeli et tam ampliarum laudum Virginis Mariae, dixi: “Si mille annis , Angele Dei, de MAtris Christi laudibus diceres numquam me tedio afficeres. Si tamen ad aliam materiam tibi placet transire, resumam vires ad audiendum iterum et ea quae audiero annotare curabo”.

Allora io, come ritornando in me stesso - ero infatti come paralizzato dalla gran quantità di dolcezza delle parole dell'Angelo e da una così grande lode della Vergine Maria - dissi: “ Se per mille anni, o Angelo di Dio, parlassi delle lodi della Madre di Cristo, mai mi daresti noia. Se tuttavia ti piace passare ad un altro argomento, fa che io possa recuperare le forze per ascoltarlo, e le cose che ascolterò, provvederò ad annotarle”.

Tunc Gabriel Angelus loqui iterum coepit dicens: “Audite, coeli, quae futuro pastori loquor. Audiatur omnis Terra verba oris mei. Deus ab aeterno humanam carnem sumere voluit. Ideo sibi homini et Matri Suae aliisque ex vetris beatificandis magnam et excelsam preparavit habitationem. Unde unus hic astantium

Allora l'Angelo Gabriele cominciò di nuovo a parlare, dicendo: “Ascoltate o Cieli, le cose di cui parlo per il futuro pastore. Ascolta o terra, ogni parola della mia bocca! Dio , dall'eternità volle assumere la carne umana e dunque preparò una dimora grande ed eccelsa per Lui Stesso fatto uomo, per la Madre Sua e per altri dei

recte scripsit: «O Israel, quam magna est domus Domini et ingens locus possessionis eius, magnus et non habens consummatione aut finem» [Baruch 3,24-25], quia in ipsum tamquam in ultimum omnia mundi corpora terminantur. Ideo exceleus dicitur et immensus quia metitur et circumdat omnia et ipse a nullo mensuatur aut ambitur. Et quia Deus noverat conditionem naturae humanae, fabricavit locum illum cum omnibus conditionibus naturae humane convenientibus, immo universaque naturae hominum prodesse poterunt vel delectando vel servando {iuvando}. In loco illo coadiuvavit simul et collegit quae in hiis vestris mortalibus locis sparsim inveniuntur. Paradisus terrestris valde minoris amenitatis, utilitatis et iucunditatis est, in quo cibo et potu corporali indignissetis. Hic locus Coelum dici potest quia secundum linguae vestrae proprietatem celat et tegit. Potest etiam dici Terra, quia homini terreno congruentissima habitatio. Haec est terra illa de qua unus ex hic astantibus in rota Domini dixit loquens ad Deum, : Spes mea es tu» et «portio mea mi terra viventium» [Salmo 141,6]. Congruentior illa habitatio est homini quam Terra, ista vestra et quam aer in quo estis. Fecit enim illam maximus artifex extra omnes coelos mobiles, immobilem quietam, debite et congrue lucidam, quae esset locus omnium. Unde quidam ex hominibus recte, non bene scientes quid dicerent ,dixerunt primo et ante omnia Deum fecisse locum in quo reponeret omnia et balbutientes, ipsum locum terram vocaverunt dicentes: "Primum facta est latissima telus". Terra

vostrum che devono divenire beati. Per questo uno di quelli che sono qui scrisse giustamente: « Israele, quanto è grande la casa di Dio, quanto è esteso il luogo del suo dominio! È grande e non ha fine, è alto e non ha misura [Baruch 3,24-25] » poiché in esso, così come ultimo limite, tutti i corpi del mondo trovano termine. Per questo motivo tale luogo è detto eccelso e immenso, poiché contiene e circonda ogni cosa e lo stesso da nessuno è misurato o cinto e poiché Dio conosceva la condizione della natura umana, creò quel luogo con ogni condizione più conveniente ad essa, assieme a tutte le cose che possono giovare alla natura dell'uomo, riunendole lì o conservandole. In quel luogo, contemporaneamente, raccolse tutte le cose che in quei vostri luoghi mortali si trovano in modo sparso. Il Paradiso Terrestre è un luogo di molto minore bellezza, utilità e allegrezza, in cui comunque dovrete avere bisogno di cibo e di bevande corporee. Questo luogo, può essere detto celeste, poiché secondo le vostre lingue, nasconde e ricopr, ma può anche esser detto terrestre poiché convenientissima abitazione all'uomo terreno, questa infatti è quella terra della quale uno di costoro che stanno in questa assemblea divina disse, mentre parlava a Dio: «Tu sei la mia Speranza, la mia sorte nella terra dei viventi [Sal 141, 6.] ». Rispetto a questa vostra terra e all'atmosfera in cui siete quella è dunque l'abitazione più adatta all'uomo. Dio infatti, massimo artefice, rese questo luogo quieto e immobile, nonché debitamente e giustamente luminosità affinché fosse rispetto a tutti i cieli mobili, luogo per tutti.

enim dici potest, quia pro terrenis corporibus creata et terrae atque aeris excellentius qualitates et conditiones habens. Alii ex vetris illud coelum igneum vocaverunt non solum propter splendorem, sed quia est supra omnia corpora sicut ignis supra omnia elementa. Mira est compositio illius. Ibi sunt omnia quibus visus humanus delectari potest. Ibi auditus vester, et olfatus, et gustus, et tactus, cuncta placentia sentient sine ulla corruptione, sine fastidio, sine labore, sine dolore. Non comedent ibi homines. Habebunt tamen gustum plenum suavitatem, olfatum et auditum et tactum et visum et omnes sensus. Taliter Deus disposivit illam regionem ut in illa et moveri sine ullo labore et respirare modo convenienti corporibus gloriosis poteris. Neque in aliis coelis inferioribus, qui moventur, ita congrua esset vobis habitation sicut in illo. Huius coeli empirei, pars inferior quae coelum Crystallinum seu aequum in Scriptura dictum tangit, solida et firma est ita ut confidenter ambulare peteritis super eam. Illud autem Coelum Crystallinum est dictum, quia totum transparet et nulla eius pars densior est. Superior quoque pars huius Empiraei Coeli solida est tantquam quoddam fulgentissimum ex lapidibus praetiosis constructum tectum domus Dei. In medio vero partes habet fluxibiles aliquo modo et tenues, aeri similes quas attrahere et expirare poteritis. Ibi erit omnis amenitas valde et incomparabiliter maior illa quae posita est in Paradiso Voluptatis plantato a principio.